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 محمد سبحاني
  آموزگار سابق ابتدایي، معاون آموزشي

 مدرسه ي صدرا، قم

یکی از روش های طرح درس نویسی، طرح درس پروژه محور 
اســت که در آن، دانش آموزان درگیر پروژه ای می شــوند و 
متناسب با آن، کارهای گوناگونی انجام می دهند و در حین 

انجام پروژه مطالب و درس های متعددی می آموزند.
پــروژه انــواع گوناگونــی دارد؛ مانند پروژه های ســاخت، 
پروژه هــای ملی، مذهبی و... کــه در اینجا به یکی از آن ها 
یعنی پروژه ی ساخت اشاره می کنیم و در مقاله های بعدی 

به انواع دیگر آن نیز خواهیم پرداخت.

پروژ ه ی ساخت ساعت
اهداف آموزشی: پرورش مهارت دست ورزی و مهارت های 
فنی در ساخت وساز وسایل، مبحث اندازه گیری )یادگیری 
اســتفاده از خط کش و نقاله برای اندازه گیــری زاویه و...(، 
تقویت مسئولیت پذیری، خودکفایی و خودباوری، پرورش 

مهارت کار گروهی و تعامل با دوستان. 
طراحان: محمد سبحانی، سعید رضایی

شرح پروژه
در ابتدای ســال وسایل کلاس و ساعت دیواری را از داخل 
کلاس برداشــتیم. در چند روز اول، بچه ها از نبود ســاعت 
کمی اذیت می شــدند و حتی برخی از آن ها از مربی گلایه 

می کردند. 
در واقــع بچه ها و مربی برای تنظیم زمان و برنامه ریزی در 
کارهایشــان به مشــکل برخورده بودند. حدوداً بعد از یک 
هفته، از بچه ها خواســته شد که نیازهای کلاس را بگویند. 
همه ی مواردی که بچه ها گفتند، پای تخته نوشــته شــد. 
ساعت بیشــتر از سایر مســائل خودنمایی می کرد. بعد از 
نیازسنجی، مربی برای حل مسائل، از بچه ها راهکار خواست. 

بچه ها نیز راهکارهای خود را مطرح کردند.
بعضی از بچه ها خرید ســاعت را پیشــنهاد دادند؛ ولی به 
آن ها گفته شــد که از طرف مدرسه بودجه ای برای این کار 
در نظر گرفته نشــده اســت. یکی دیگر از بچه ها گفت: ما 
می توانیم خودمان ســاعت بسازیم. مربی با او موافقت کرد. 
ســایر بچه ها نیز با این تصمیم همراه شدند. بنابراین مربی 
تصمیم گرفت تا یک مسابقه برگزار کند. به همین منظور، 

بچه هــا را گروه بندی کرد و از آن ها خواســت که هر گروه طرح درس
یک ســاعت درست کند، تا در نهایت با رأی گیری، بهترین 
ساعت انتخاب و در کلاس نصب شود و بقیه ی ساعت ها در 

نمایشگاه کلاسی باقی بمانند.
در قسمتی از مدرسه، ضایعات و وسایل دورریز یا بی مصرف 
انبار شــده بود. بچه ها بعد از دیدن انبار، طرح های خود را 
کشیدند و چیزهایی را که نیاز داشتند فهرست کردند )در 
انبار، وسایلی مانند موکت های تکه تکه شده، فوم، لوله، نخ، 

روبان، تور، پولک و... موجود بود.(
بعد از اینکه مربی طرح ها را تأیید کرد، وســایل مورد نیاز 
به بچه ها تحویل داده شــد. در حیــن کار برخی از گروه ها 
که می خواســتند با موکت ساعتشان را درست کنند و نیاز 
به درســت کردن دایره داشتند، از مربی سؤال کردند که آیا 
پرگار داریم یا نه؟ اما چون پرگار در دسترس نبود یا پرگارها 
در آن ابعاد کاربردی نبودند، دانش آموزان از یک بشــقاب 
برای درســت کردن دایره استفاده کردند. برخی هم از نخ و 
دو مداد استفاده کردند، به طوری که یک مداد در وسط قرار 
می گرفت و با یک مداد دیگر که با نخی به مداد اول بســته 
شده بود، دایره را رسم می کردند. طرح برخی از گروه ها هم 
دایره نبود و ساعت هایی با اشکال مثلث، مربع، مستطیل و... 
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طراحی شده بود.
قالب ساعت همه ی گروه ها آماده شد. نوبت به علامت گذاری 
ساعت ها و دقیقه ها رسید. برخی از بچه ها با وجود بلد نبودن 
کار با نقاله، از نقاله اســتفاده کردند و مربی هم سعی کرد 
همین جــا کار با نقاله را به آن  ها بیاموزد. برخی نیز از گونیا 
برای مشخص کردن ساعت های 12، 6، 3، 9 استفاده کردند 
و بعد با استفاده از نقاله، آن ها را تقسیم بندی کردند. برخی 
از بچه ها هم از نخ برای اندازه گیری استفاده کردند، به طوری 
که دورتادور ســاعت را با یک نخ اندازه گرفتند و در نهایت 
آن را باز و به قسمت های مساوی تقسیم کردند. سپس آن 

قسمت ها را روی ساعت مشخص کردند.
بعد از ســاخت قالب و قســمت بندی و زیباسازی، نوبت به 
نصب موتوري رســید که تهیه شــده بود. با کمک او این 
مرحله هم انجام شد و با چسب، موتور روی قالب ساعت ها 

نصب و عقربه ها هم از بیرون سوار بر ساعت شدند.
سرانجام خودِ بچه ها به ساعت ها امتیاز دادند. بهترین ساعت 
در کلاس نصب شــد و بقیه ی ساعت ها به نمایشگاه کلاس 

منتقل شدند. 
نحوه ی کارکرد درست ســاعت ها نمایانگر کلیت یادگیری 
بچه هــا بود؛ اما نیــاز بود تــا اهداف آموزشــی به صورت 

جزئی تر ســنجیده شوند. مربی با نظارت بر روند انجام کار، 
اندازه گیری ها و موارد مربوط به محاســبات ریاضی کار را 
بررسی و در صورت نیاز ایرادها را به بچه ها گوشزد می کرد 

و از آن ها می خواست تا کارشان را اصلاح کنند.
میزان مشــارکت دانش آمــوزان در این گونــه فعالیت ها و 
شوروشــوق آن ها برای پیشــبرد کار، نشــانگر روحیه ي 
مسئولیت پذیری، خودکفایی و خودباوری آن هاست. مربی 
نیز با نظارت بر کار بچه ها میزان توانایی شان در مهارت های 

دست ورزی و درست کردن کاردستی بررسی می کند.

پيشنهادها
1. بهتر اســت بقیه ی ســاعت های ساخته شده در جاهای 
دیگر مدرســه مثل دفتر معاون، مدیر یا مکان های دیگر 
نصب شــود تا بچه ها حس بهتری پیــدا کنند. همچنین 
می شــود ســاعت داخل کلاس هر چند وقــت یک بار با 

بقیه ی ساعت ها تعویض شود.
2. بهتر اســت بــرای انتقال تجربه، هــر گروهی پروژه ی 
خــودش را بــرای بقیه  ارائه دهــد و جنبه های علمی آن 

بررسی شود. 



14
 بهمن   مـاه
 دوره ی بیست و ششم
 شماره ی 5 | 1401

پروژه ی ساخت و تشکيل بوفه ی مدرسه

اهداف آموزشی 
درس ریاضــی: درك بهتر مباحــث اندازه گیری، محیط، 

مساحت، درصد، حساب و کتاب و... .
درس علوم: درك بهتر مباحث مواد، ساخت و دست ورزی 

و بالارفتن اعتماد به نفس.
درس اجتماعــی: درك بهتر مباحث مســئولیت پذیری، 
روابــط اجتماعی، کمک بــه دیگران و انجــام کار خیر، 
خودکفایی و خودباوری و پــرورش مهارت کار گروهی و 

تعامل با دوستان و... .
طراح: محمد سبحانی 

شرح پروژه
در مدرســه، از ابتدای سال بوفه ای وجود نداشت و بچه ها از 
منزل تغذیه به مدرســه می آوردند. مربی با اولیا هماهنگ 
کرد که آن ها برای بچه ها تغذیه ی کمتری بگذارند تا آن ها 
جای خالی بوفه را بیشتر حس کنند. کم کم بچه ها احساس 

گرسنگی کردند و خواستار حل این مشکل شدند. ازاین رو، 
مربی بچه ها را جمع کرد و از آن ها خواست تا نظرات خود 

را درباره ی این موضوع مطرح کنند. 
هر کس پیشنهادی را مطرح کرد. یکی از بچه ها پیشنهاد 
داد تــا هر روز هر کس که نیاز به تغذیه دارد، مبلغی را به 
مدرســه بیاورد و یک نفر مأمور خرید خوراکی برای بقیه 

شود.
فرد دیگری پیشــنهاد داد که هر روز یکی از بچه ها برای 
همه ی دوستانش خوراکی بیاورد. نفر بعدی گفت که چرا 

خودمان بوفه درست نکنیم؟
پیشنهاد آخر به مذاق همه ی بچه ها و مربی کلاس خوش 
آمد و همه در فکر فرو رفتند. سؤالاتی ذهنشان را درگیر 
کرده بود؛ آیا می شود خودمان بوفه بسازیم؟ چگونه بوفه 
بسازیم؟ چه چیزی بفروشــیم و چطور وسایلش را تهیه 

کنیم؟ و ...
مربی از بچه ها خواســت تا همــه ی چیزهایی را که نیاز 
دارند بنویسند. بچه ها به گروه های پنج نفره تقسیم شدند و 
هرکس طرح خود را در گروه مطرح کرد. گروه ها طرح های 
خود را چکش کاری کردند و بعد دوباره جلسه تشکیل شد. 

قرار شد تا بهترین طرح رأی بیاورد. 
طرح های جالبی بیان شــد. )معلم به بچه ها گفته بود که 
شما نمی توانید از مصالح ساختمانی مانند آجر یا چیزهایی 

از این قبیل استفاده کنید.(
طرح یکــی از گروه ها این بود که میزی در گوشــه ای از 
راهروی مدرسه گذاشته، اجناس تهیه و به قیمت فروخته 

شود.
یکــی از گروه هــا مطرح کــرده بود که مــا می توانیم با 
بطری های نوشــابه، دیواری در زیرپله ی راهروی مدرسه 
درســت کنیم و یک در و یک پنجره هم برای آن در نظر 

بگیریم تا اجناس را از آن پنجره بفروشیم.
گروهی هم پیشــنهاد داده بود که با نکتارهای )آب میوه( 
یک نفره ای که بچه ها در اردو خورده بودند و مربی خواسته 
بود تا بسته ی آن را برای کاردستی نگه دارند، در گوشه ی 
راهرو یا زیرپله ی راهروی مدرسه دیواری بکشند، به طوری 

که یک در و یک پنجره برای فروش داشته باشد. 
خلاصه با بحث و گفت و گو، طرح بسته های نکتار پذیرفته 
شــد و رأی آورد. همه دست به دست هم دادند تا بتوانند 
این بسته ها را به یکدیگر بچسبانند. هر کدام از آن ها نقش 
آجر را ایفا می کرد. بچه ها چسب های گوناگون را امتحان 
کردند و در نهایت چسب »یک، دو، سه« را انتخاب کرده 

و از آن استفاده کردند.
در حین انجــام کار، بچه ها به چالش هایــی نیز برخورد 
کردند؛ مثلًا نیاز به متر داشــتند تا اندازه ی دقیق مکان 
مشخص شده را داشته باشند. تعداد دقیق نکتارهای مورد 
نیاز را محاسبه کردند و معلم در اینجا به مفهوم مساحت 

و محیط نیز اشاره کرد. 
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بعد از دیوارچینی و گذاشــتن در و پنجــره، چالش بعدی 
سبک بودن ســازه یا همان دیوار ساخته شده بود. بچه ها با 
ارائه ی پیشنهادهای متعدد سعی کردند این مشکل را حل 
کنند تا دیوارشان سقوط نکند. این دیوار کاذب را با چسب از 
بالا و پایین محکم کردند و تلاش کردند کمی آن را سنگین 
کنند و از داخل پایه های آن را با گذاشتن و چسباندن چند 

تکه چوب محکم، کمی مستحکم تر کنند.
داخل بوفه کمی تاریک بود. بچه ها با کمک معلم لامپی را در 

بوفه نصب و داخل بوفه را مرتب کردند و چیدند.
نوبت به خوراکی ها رســید. باز هم مربی از بچه ها خواست 
تا پیشــنهادهای خودشــان را بدهند. یکی از پیشــنهادها 
خرید از فروشگاه بود. پیشنهاد بعدی درست کردن برخی از 
خوراکی ها توسط اولیا در منزل و پیشنهاد بعدی تهیه ی مواد 
اولیه و درست کردن برخی از مواد خوراکی مانند ژله، الویه، 
نان و پنیر و خوراکی های سالم دیگر توسط خود بچه ها بود.

معلم از این پیشنهاد اســتقبال کرد. مواد اولیه تهیه شد و 
گروه های مختلف خوراکی های گوناگونی را تهیه کردند و در 

بوفه می فروختند.
مسئولان بوفه ثابت نبودند. این مسئولیت به صورت گردشی 
تغییر می کرد،  به طوری که همه ی بچه ها بوفه داری را تجربه 
کردند. گروه های متعدد هم هر روز ایده های جدیدی می دادند 
و خوراکی های متنوعی را مانند دمنوش به و سیب که خودشان 

آن ها را تهیه و تولید می کردند در مدرسه می  فروختند.
با نظرسنجی بچه ها 20درصد درآمد بوفه، خرج امور خیریه و 
مقداری از درآمد هم خرج اردوها و هزینه های جاری کلاس 
شد. مثلًا دانش آموزان برای کلاسشان توپ، پرده و... خریدند 
یــا کلاس خود را تزیین کردند. همه ی ایــن هزینه ها را از 
درآمد بوفه پرداخت می کردند. برای این پروژه مسئول خرید 
و مسئول مالی هم داشتیم که همانند مسئول بوفه به صورت 

گردشی تغییر می کرد.

نکته: در این نــوع طرح درس ها دانش آمــوزان می آموزند 
که ابزار اصالتی ندارند و گاهــی بدون امکانات و با تکیه بر 
روحیه ي »ما می توانیم«، می توانند به جای اینکه برای گرفتن 
وسیله از دیگران یا خرید وسیله ای تلاش کنند، در ساخت 

آن بکوشند و خود را درگیر تولید آن وسیله کنند.
این امر موجب رشد و پیشرفت آن ها خواهد شد و علاوه بر این 
اعتماد به نفس و همین طور خودباوری آن ها را نیز افزایش می دهد.

خوب اســت تا دانش آموزان قبل از درگیرشــدن با پروژه ی 
ساخت، لزوم ساخت آن را درک کنند و این گونه نباشد که با 
اصرار مربی و معلم درگیر ساخت یک وسیله شوند. این امر 
موجب می شود تا دانش آموزان هم بهتر دل به کار بدهند و 
ضمن اینکه کارشان را دقیق تر انجام می دهند بدانند دلیل 

انجام آن چیست. 


